ПРОЕКТ
	[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСУЛТАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТИЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
                .2017                                       с. Новосултангулово                                             № -п
Об утверждении Положения «О самообложении граждан в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Новосултангуловский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования  решил

1. Утвердить Положение о самообложении граждан в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

     Глава сельсовета – председатель

    Совета депутатов муниципального

    образования Новосултангуловский сельсовет                            Я.Я.Фаттахов

Приложение №1

к решению Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ
О САМООБЛОЖЕНИИ ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ НОВОСУЛТАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение определяет ведение и использование средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения непосредственно населением вопросов местного значения.

1.2.Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи, которые уплачивают граждане из собственных средств для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Муниципального образования
1.3.Самообложение граждан проводится в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет по решению местного референдума.

1.4.Референдум о проведении самообложения назначается и проводится в порядке, установленном Уставом муниципального образования Новосултангуловский сельсовет.
1.5.Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования.

1.6.Размер платежей в порядке самообложения, срок уплаты, цель, на финансирование которой направляются средства самообложения граждан, определяются на местном референдуме.
2.Плательщик самообложения.
2.1.Решения местного референдума о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, достигших 18-летнего возраста, которые проживают на территории муниципального образования Новосултангуловский сельсовет, независимо от их участия в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.

2.2.По решению местного референдума от уплаты взносов по самообложению могут полностью или частично освобождаться отдельные категории граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования.
3.Выполнение решения, принятого на референдуме.
3.1.Решение признается принятым на референдуме, если за вопрос референдума проголосовало более половины участников референдума, принявших участие в голосовании.

3.2.Решение референдума о проведении самообложения считается вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.

3.3.Собранные средства направляются на мероприятия по благоустройству и социально-культурному развитию муниципального образования, определенные примерным перечнем мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан муниципального образования.
3.4.Администрация муниципального образования на основании решения местного референдума выписывает платежные уведомления по самообложению и организует их поступление. Уведомление выписывается на бланке и вручается под расписку. На основании выписанных платежных уведомлений администрация муниципального образования открывает лицевые счета плательщиков.

3.5.Собранные средства самообложения зачисляются в доход бюджета муниципального образования Новосултангуловский сельсовет.

3.6.Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете бюджета муниципального образования Новосултангуловский сельсовет и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
4.Перечень мероприятий.
4.1.Перечень мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан:
· Благоустройство поселенческих дорог;

· Содержание мест захоронения;

· Ремонт колодцев;

· Уличное освещение;

· Сбор и вывоз мусора.

5.Рассмотрение жалоб граждан.
5.1.Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в администрацию Муниципального образования Новосултангуловский сельсовет, которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.

5.2.Решение администрации Муниципального образования Новосултангуловский сельсовет может быть обжаловано в Совете депутатов Новосултангуловского сельсовета.

5.3.Решение Совета депутатов может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.